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اقتصاد ایران در سال گذشته رشد 

آمار
مثبت را تجربه کرد. براساس اعلام 
مرکز آمار ایران، محصول ناخالص 
داخلی )GDP( بــه قیمت ثابت ســال١٣٩٠ در 
سال١٤٠٠ به رقم ٧٥٦٩هزار میلیارد ریال با نفت و 
٦٥١١هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده 
که از رشد ٤.٣درصدی محصول ناخالص داخلی با 
نفت و ٣.٥درصدی محصول ناخالص داخلی بدون 

نفت در سال١٤٠٠ حکایت دارد.
این گزارش در عین حال نشان می دهد رشد ارزش 
افزوده گروه کشــاورزی در اثر خشکسالی و تنش 
آبی به منفی ٣.٧درصد رســیده درحالی که ارزش 
افزوده گروه صنایع و معادن مثبت ٦درصد و گروه 
خدمات مثبت ٤.٥درصد برآورد شــده است. البته 
دلیل اصلی رشد گروه صنایع و معادن ناشی از ارزش 
افزوده استخراج نفت و گاز و بخش خدمات هم ناشی 
از پایان محســوس محدودیت های کرونایی پس از 

واکسیناسیون بوده است.

رشد دهه90
به گزارش همشهری، اقتصاد ایران در دهه٩٠ رشد 
مطلوبی را تجربه نکرده به نحوی که رشــد اقتصاد 
در ســال٩١ با احتســاب ارزش افزوده نفت منفی 
8.٦درصد و بدون نفت منفــی 2.٣درصد بوده و در 
2سال ٩2 و ٩٣، اقتصاد از رکود خارج شده اما این 
وضعیت در سال٩٤ استمرار پیدا نکرد و اقتصاد ایران 
در آن سال درجا زد و رشد صفر درصدی هم با نفت 
و هم بدون نفت داشت. اقتصاد ایران در سال١٣٩٥ 
با اجرای برجام و عمدتا ناشــی از برداشــته شدن 
تحریم های نفتی رشــد ١٤.٣درصدی را با نفت و 

٩.٣درصدی را بدون نفت تجربه کرد که بالاترین نرخ 
رشد در دهه٩٠ به شمار می رود.

اقتصاد ایران در سال٩٦ هم رشد مثبت ٤.8درصدی 
با نفت و ٥.٩درصدی بدون نفت را شاهد بود اما در 
2ســال بعد با خروج آمریکا از برجام دوباره وارد فاز 
منفی شد و در سال٩٧ رشــد اقتصاد با نفت منفی 
٤.٧درصد و بدون نفت منفــی 2.٥درصد بود. یک 
سال بعد هم رشــد اقتصاد با نفت منفی ٤.2درصد 
و بدون نفت مثبت ٣درصد بــود. درحالی که انتظار 
می رود اقتصاد ایران در برابــر تنگناهای تحریمی 
تاب آور شده باشــد، در ســال٩٩ با تشدید شیوع 
ویروس کرونــا و کاهش محســوس فعالیت های 
اقتصادی دوباره روند کندی را طی کرد به گونه ای که 
رشد اقتصاد در سال٩٩ با نفت به یک درصد و بدون 
نفت به ٠.٣درصد رسید. این روند منفی رشد اقتصاد 
در نیمه نخست١٣٩٩ ادامه پیدا کرد اما از نیمه دوم 
همان سال دوباره روند مثبت شروع شد تا جایی که 
رشد اقتصاد در فصل زمستان١٣٩٩ با نفت به ٦.٦ و 

بدون نفت به ٣.١درصد رسید.

سال خروج از رکود
سال١٤٠٠ را می توان ســال خروج اقتصاد ایران از 
رکود ناشی از تحریم ها و کرونا دانست به ویژه اینکه 
کشور امکان صادرات نفت بیشــتری پیدا کرد که 
نتیجه آن ثبت رشد مثبت اقتصاد با نفت به میزان 
٦.٩درصد و ٤درصد بدون نفت در بهار سال گذشته 
و ٤.٤درصد با نفت و ٣.٥درصد بدون نفت در تابستان 
سال گذشته بود. با این حال این روند در فصل های 
بعدی کندتر شد و خشکسالی اثر منفی بر شاخص 
رشد اقتصاد و خدمات با بازگشایی در کسب وکارها 

پس از کاهش محدودیت های کرونایی اثر مثبت بر 
اقتصاد ایران گذاشت به گونه ای که اقتصاد ایران در 
پاییز سال گذشته رشــد مثبت ٤.١درصد را هم با 
نفت و هم بدون نفت تجربه کرد اما در انتهای فصل 
پاییز دوباره این روند کاهشی ادامه پیدا کرد و رشد 
اقتصاد با نفت به 2.٣درصد و بدون نفت به 2.٦درصد 

در زمستان١٤٠٠ رسید.

تکیه رشد بر نفت
تصویری که مرکز آمار ایران از تولید ناخالص داخلی 
و ارزش افــزوده رشــد فعالیت هــای اقتصادی در 
سال١٤٠٠ به نمایش گذاشته نشان می دهد بالاترین 
میزان رشد ناشی از استخراج نفت و گاز طبیعی به 
میزان ٩.٧درصد و پــس از آن تامین آب، برق و گاز 
طبیعی به میزان ٧درصد بوده است. صنعت در سال 
گذشته ٣.١درصد، بخش ســاختمان ٣.٩درصد و 
گروه خدمات هم ٤.٥درصد رشــد کرده اما بخش 
کشاورزی رشد منفی ٣.٧درصد و سایر معادن هم 
رشد منفی 2.١درصدی داشته است. به این ترتیب 
اقتصاد ایران در حالی ســال گذشته ٤.٣درصد قد 
کشــیده که دلیل اصلی این قد کشیدن رشد قابل 
تامل اســتخراج نفت و گاز طبیعــی، ارزش افزوده 
تامین آب، برق و گاز طبیعی و خدمات بوده زیرا بقیه 
بخش های اصلی اقتصاد رشد کمتر از شاخص کل را 

تجربه کرده اند.

رویای شیرین رشد 8درصد
دولت در بودجه سال جاری پیش بینی کرده اقتصاد 
ایران در ســال جاری 8درصد رشد کند. با این حال 
تحولات سیاسی ازجمله جنگ روسیه علیه اوکراین 

و سرنوشت مذاکرات رفع تحریم ها می تواند این روند 
را تحت تأثیر قرار دهد. صندوق بین المللی پول در 
آخرین گزارش خود از چشم انداز اقتصادی جهان، 
رشد اقتصاد ایران در ســال جاری را ٣درصد برآورد 
کرده اما بانک جهانی اعلام کــرده به احتمال زیاد 
اقتصاد ایران در سال جاری میلادی رشد ٣.٧درصدی 

را تجربه می کند.

روایت بانک مرکزی چیست؟
بانک مرکزی اما روایت متفاوت تــر و به روزتری از 
شــاخص رشــد اقتصاد و ارزش افزوده بخش های 
مختلف ارائه می کند زیرا سال پایه محاسباتی این 
نهاد ١٣٩٥ اســت درحالی که مرکز آمار سال پایه 
خود را ١٣٩٠ قرار داده است. هرچند بانک مرکزی 
هنوز جزئیات رشد اقتصاد در ١٤٠٠ را اعلام نکرده 
اما گفته اقتصاد ایران رشــد مثبت خود را از فصل 
تابستان سال١٣٩٩ شروع و در پایان فصل پاییز سال 
١٤٠٠رشد مثبت ٥.٧درصدی با نفت و ٥.8درصدی 

بدون نفت را ثبت کرده است. 
با این تفاوت که رشــد فصلی بخش کشاورزی در 
پاییز پارســال منفی 2.٥درصد و بخش ساختمان 
منفی ٥.8درصد بوده و بخش اصلی بار رشد اقتصاد 
ایران را بخش خدمات با رشد 8.١درصدی، صنعت 
و معدن با رشد ٦.٥درصدی و نفت ٥.٤درصدی به 

دوش کشیده است. 
انتظار می رود با انتشار گزارش بانک مرکزی در آینده 
نزدیک، تصویر دقیق تری از شــاخص قد کشیدن 
اقتصاد ایران ارائه شود با این حال روند مثبت ادامه 
می یابد اما نه به سرعت مورد انتظار و پیش بینی شده 

از سوی دولت به میزان 8درصد.

اقتصاد قد کشید
رونمایی مرکز آمار از جزئیات رشد مثبت اقتصاد ایران

بازار اجاره در نقطه کور سیاستگذار
با وجود تورم ٩8درصدی بازار اجاره در سال های ١٣٩٩ 

اجاره
و ١٤٠٠، همچنان وزارت راه و شهرسازی بر آرامش این 
بازار به واسطه تعیین سقف افزایش قیمت اجاره تأکید 
دارد و گویا اقدام عملی برای ساماندهی این بازار در سال جاری را نیز به 

اجرای همین مصوبه تقلیل داده است.
به گزارش همشهری، متأسفانه سازوکار سنتی بازار اجاره، فشار عجیبی 
به خانوارهای مستأجر نیازمند جابه جایی وارد کرده و حتی مستأجران 
جدید و زوج های اجاره اولی را به بن بســت رســانده است؛ اما متولیان 
بازارهای مســکن و اجاره همچنان بر قراردادهــای تمدیدی متمرکز 
هستند و با خوانش سلیقه ای آمار، عملکرد سال های اخیر خود را توجیه 
می کنند. بدترین بخش ماجرا این است که در جلسه بررسی راهکارهای 
ساماندهی بازار مسکن با حضور رستم قاســمی، وزیر راه و شهرسازی 
و محسن رضایی، معاون اقتصادی رئیس جمهور نیز همین گزارش ها 
ارائه شده و خیال دولت را از بابت وضعیت بازار اجاره راحت کرده است؛ 
درحالی که در کف بازار، اتفاقاتی ورای تحلیل و تفسیر معاونت مسکن و 

ساختمان وزارت راه در جریان است.
 

اختلال مهلک در بازار اجاره
فارغ از اینکه متولیان حوزه مسکن چگونه سیاست های دولت در بازار 
اجاره را اجرا می کنند و جدای از اینکه نتیجه این سیاست ها چه باشد، 
در شرایط فعلی موج مخربی از کوچ مستأجران به مناطق پایین دست 
آغاز شده که در سایه قدرت خرید بالاتر این افراد، تنور تورم بازار اجاره 
را داغ تر کرده است. به عنوان نمونه، اگر مستأجری که در یک آپارتمان 
در منطقه٣ تهران سکونت دارد و قادر به تأمین هزینه جدید اجاره آن 
نیســت، به منطقه٧ تهران کوچ کند، با همان هزینه اجاره ســال قبل 
می تواند یک آپارتمان متناسب را با قیمت جدید )که برای مستأجر فعلی 

این آپارتمان غیرمعقول است( اجاره کند. 
در این چرخه، مستأجر ساکن در منطقه٧ نیز ناگزیر می شود به دنبال 
واحد ارزان تری در مناطق پایین دســت باشد و مثلًا به منطقه١2 کوچ 
کند. در ادامه مســتأجر فعلی منطقه١2 برای پیداکردن یک آپارتمان 
متناسب با توان مالی خود به مناطق ١٦ و 2٠ مهاجرت کند و درنهایت 
مســتأجران مناطق پایین تر چاره ای جز کوچ به شهرهای حومه ای و 
بافت های حاشیه ای ندارند. این فرایند اتفاقی مشهود در شرایط فعلی 
بازار است و متولیان حوزه مسکن جز با حضور در کف بازار قادر به درک 

آن نخواهند بود؛ اما این راهکار با استراتژی مسئولان برای گفتاردرمانی 
بازار مناسبتی ندارد.

شرایط بازار از نگاه وزارت راه
دولت سیزدهم از ابتدای کار شــرایط حساس بازارهای مسکن و اجاره 
را درک کرد و به همین واسطه ضمن تلاش فشرده برای اجرای قانون 
جهش تولید مسکن، سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری نیز از متولیان 
حوزه اجاره خواســت ســریعاً تمهیداتی برای حمایت از مستأجران 
بیندیشند. تا اینجای کار امید به بهبود اوضاع وجود داشت اما در عمل، 
وزارت راه و شهرسازی هم به واســطه ناتوانی در ایجاد بانک اطلاعاتی 
جامعه از حوزه سکونت و خانه های خالی و هم به دلیل تمرکز بیش ازحد 
بر سیاست های شکســت خورده، تاکنون قادر به تحقق سیاست های 
دولت نبوده است.  دیروز معاونت مسکن وزارت راه و شهرسازی گزارشی 
در پایگاه خبری این وزارتخانه منتشر کرده که در پی اثبات اثرگذاری 
مصوبه تعیین سقف قیمتی در بازار اجاره است و در ظاهر نیز این موضوع 
را تأیید می کند. در این گزارش، رشد ماهانه اجاره مسکن در تابستان 

سال های ١٣٩٩ و ١٤٠٠ و پس از اجرای مصوبه ستاد کرونا نسبت به 
ماه های قبل بررسی شده است. نمودارهای منتشرشده در این گزارش 
نشان می دهد که تورم ماهانه اجاره در این دو بازه کمتر از ماه های قبل و 
بعد بوده و حتی در مرداد١٣٩٩ به منفی ٣.١ و در مرداد١٤٠٠ تا منفی 
١٥درصد نیز افت کرده است.  در این گزارش، با اشاره به همین نمودارها 
استناد شده که تکرار مصوبه سقف اجاره بها و همچنین ثبت نام مجدد با 
افزایش تسهیلات ودیعه مسکن در سال١٤٠١ نیز می تواند این تجربه 
را تکرار کند؛ درحالی که طبق نمودار بالا، انعکاس تورم ماه به ماه اجاره 
روی نمودارهای وزارت راه و شهرسازی قادر به نشان دادن واقعیت تغییر 

قیمت اجاره نیست و روند حرکت شاخص این بازار را مخفی می کند. 
بررسی های همشهری نشان می دهد براســاس همین ارقام و اعدادی 
که وزارت راه و شهرســازی به عنوان تورم ماهانه بازار اجاره منتشــر 
کرده، شاخص مسکن اجاری کشور از ابتدای فروردین١٣٩٩ تا پایان 
اسفند١٤٠٠ معادل ٩8درصد رشــد کرده و فریزکردن قیمت در بازار 
اجاره، ضمن اینکه فقط بر قراردادهای جاری اثر داشــته، هرگز قادر به 

تغییر روند بازار نبوده است.

در ٣ماه گذشته اتفاق افتاد
بازده 30درصدی 10صنعت در بورس
محاسبات آماری نشان می دهد ٩٥درصد صنایع بورس 

در ٣ماه گذشته بازده مثبت داشته اند

آمار ها نشان می دهد در ٣ماه گذشته میانگین بازده ١٠صنعت 
بورس از ٣٠درصد فراتر رفته است. در این دوره بازده ٩٥درصد 
صنایع فعال در بازار سهام مثبت بوده است. در این مدت فقط 

2صنعت با افت بازده مواجه شده اند.
به گزارش همشــهری، با وجود آنکه از ابتدای خرداد ماه روند 
صعودی بورس با فراز و نشیب های زیادی مواجه شده، اما آمار ها 
نشان می دهد شاخص کل بورس تهران در 2ماه اول سال بیش 
از ١٧درصد رشــد کرده است. این شــاخص نماگری است که 
میانگین بازده سرمایه گذاری در بورس را اندازه گیری می کند 
و نشان می دهد سرمایه گذاران به طور متوسط چه میزان سود 
کرده اند. طبق تازه ترین آمار ها بازده ٥٤درصد صنایع بورس در 
٣ماه نخست سال جاری بیش از بازده شاخص بورس بوده است. 
در همین مدت ١٠صنعت توانســته اند بیش از ٣٠درصد بازده 
به دست بیاورند و حتی میزان بازده برخی صنایع در این مدت 
نزدیک به 8٠درصد بوده است. این آمار ها نشان می دهد در ٣ماه 
ســال جاری بازده ٩٥درصد از صنایع مثبت بوده و فقط بازده 

2صنعت با نزول مواجه شده است.

پر بازده ترین صنایع
آمارها نشان می دهد در ٣ماه گذشته بیشــترین میزان بازده 
نصیب سهامداران صنعت اطلاعات و ارتباطات شده، زیرا میزان 
بازده سرمایه  گذاری در ســهام شرکت های این صنعت بیش از 
8٠درصد بوده و این صنعت در رتبه نخست بورس قرار گرفته 
است. بعد از این صنعت شرکت های فعال در بخش تامین آب و 
برق و گاز با ٥٥درصد بازده در رتبه بعدی قرار گرفته اند. به نظر 
می رســد برخی اخبار درباره صدور مجوز افزایش قیمت برای 
نیروگاه ها و همین طور خبر های مربوط به افزایش تعرفه برق و 
گاز عاملی در جهت رشد قیمت سهام این شرکت ها بوده است. 
گروه زغال سنگ، سیمان و حمل ونقل از دیگر گروه های پر بازده 
در ٣ماه گذشته بوده اند که بازده سهام آنها به طور متوسط بین 
٤٠ تا ٤٣درصد بوده است. همچنین متوسط بازده صنایع چاپ 
و نشر، فرآورده های نفتی، قندوشکر و ماشین آلات و تجهیزات 

در ٣ماه گذشته بیش از ٣٠درصد بوده است.
نکته مهم در مورد میزان بازده بازار ســهام، بازده پایین برخی 
صنایع مهم بورس اســت که پایین تر از متوسط رشد شاخص 
و حتی کمتر از ١٠درصد بوده است. به طور مثال، میزان بازده 
گروه فلزات اساسی و صنایع معدنی در بخش کانی های فلزی، 
که ازجمله بزرگ ترین صنایع بورس هســتند و عموما در زمره 
پر بازده ترین صنایع بورس هســتند، به ترتیب ١٠ و ٥.٥درصد 
بوده اســت. به نظر می رســد این موضع به ابلاغ قوانین تازه از 
وزارت صنعت و وضع عوارض صادراتی بازمی گردد که می تواند 

در آمد های ارزی این شرکت ها را تحت تأثیر قرار دهد. 

صنعت خودرو نیز با وجــود آنکه از ابتدای امســال تاکنون با 
حواشی و جنجال های خبری زیادی مواجه بوده، نتوانسته در 
٣ماه گذشــته بازده بهتر از 8.٦درصد به دست بیاورد. این رقم 
تقریبا نصف بازده شاخص بورس است. از ابتدای امسال تاکنون 
انتشــار خبرهایی در مورد واگذاری بلوک سهام این شرکت ها 
ســهامداران را هیجان زده کرد و در مقاطعی موجب شد طیف 
گسترده ای از سهامداران برای خرید سهام این شرکت ها هجوم 
بیاورند اما با وجود افزایش حجم معاملات سهام این شرکت ها، 
بازده آنها بسیار کمتر از متوسط بازده سرمایه گذاری در بورس 
بوده اســت. از دیگر صنایع  مهمی که نتوانسته بازده مطلوبی 
به دســت بیاورد، می توان به صنعت بانکداری اشــاره کرد که 

میانگین بازده اش در محدوده ٦.٣درصد بوده است.

میانگین بازده صنایع بورس در 3ماه گذشته
بازده 3ماههشاخص

80.85اطلاعات و ارتباطات
54.71تامین آب، برق، گاز

43.45زغال سنگ
43.37سیمان

38.98حمل ونقل
36.06چاپ و نشر

34.71فرآورده های نفتی
33.69قندوشکر

29.09ماشین آلات و تجهیزات
28.58کاشی و سرامیک

28.11کانی غیرفلزی
28.02زراعت

27.66سایرمالی
27.03صنایع غذایی
26.86مواد دارویی

25.99شیمیایی
22.77محصولات فلزی

21.59انبوه سازی 
18.41دستگاه های برقی

18.37رادیویی
16.54بیمه و بازنشسته

15.19ارکان و نهادهای مالی
14.4رایانه

13.93هلدینگ ها
12.73منسوجات

10.72اداره بازارهای مالی
10.5فلزات اساسی

10.4محصولات چرمی
8.99محصولات کاغذی

8.64خودرو
8.16خرده فروشی

6.29مالی
6.28بانک ها

5.53کانی فلزی
3.96سرمایه گذاری ها
0.95وسایل ارتباطی
0.58محصولات چوبی
6.4-استخراج نفت
6.6-سایر معادن

خودتحریمی فرش ایرانی
  خبر: فرحنــاز رافع، رئیس مرکــز ملی فرش 
می گوید: قوانین مزاحم هم صادرات فرش را کاهش 
داده و هم باعث مهاجرت بســیاری از مرمت کاران 
و طراحان فرش ایرانی به کشــورهای دیگر ازجمله 
جمهوری آذربایجان، ترکیه و ترکمنستان شده است.

  نقد: بارها نسبت به ربوده شدن سهم بازار فرش 
ایرانی توسط رقبا هشــدار داده شده و حتی برخی 
از صادرکنندگان بزرگ فرش دســتباف معتقدند 
که با عقب نشینی فرش ایرانی از بازارهای جهانی، 
نســل های جدید اروپایی و آمریکایی دیگر از برند 
persian carpet که روزگاری نماد جهانی فرش 
بود، شناختی ندارند. از یک سو تحریم های اقتصادي، 
بازارهای فرش ایرانی را محدود کرده است؛ آن هم 
در شــرایطی که رقبای فرش ایرانی در کشورهای 
همسایه، از هیچ تلاشــی برای دلبری از مشتریان 
فروگذار نمی کنند. از ســوی دیگر قواعد صادراتی 
ایران به نحوی است که در صورت ارسال محموله ای 
فرش های دســتباف به نمایشــگاه های خارجی یا 
فروشگاه های مستقر در کشورهای دیگر، باید ظرف 
زمان مشخص ارز آن به کشــور برگرد؛ درحالی که 
فرش کالایی ارزنده و دیرفروش است و لزوماً خروج 
آن از کشور به معنای فروش آن نیست. نکته دیگر 
اینکه قواعــد گمرکی، اجازه بازگشــت فرش های 
صادراتی در ســال های قبل به شــکل مرجوعی را 
نمی دهد و برای عبور موقت فرش از گمرکات براي 
خدمات پس از فروش و تعمیر هم مشکلاي وجود 
دارد. در شرایطی که تحریم های خارجی، حذف برند 
فرش ایرانی از بازارهای جهانی را نشــانه گرفته اند، 
اگر خودتحریمی های خارجی رفع نشود، برند فرش 

ایرانی در داخل کشور نیز خواهد مرد.

چهره روز

 خبر

نقد  خبر

بورس

تمرکز بر برنامه ریزی
مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه با بیان اینکه در 8سال دولت گذشته 
2٧٠٠هزار میلیارد تومان در کشور هزینه 
شــد، گفت: باوجود این، هزینه اما شاهد 
رشد نزدیک به صفر اقتصاد، ســرمایه گذاری منفی، بهره وری 
منفی، تورم بالا بودیم و اغلب شاخص های کلان اقتصادی وضع 

مناسبی نداشتند.
آنچه این مقام دولتی می گوید در ســال های قبل تر هم تکرار 
شــده به نحوی که اقتصاد ایران در 8سال دولت نهم و دهم هم 
با وجود رشد انفجاری نفت در نهایت رشــد چندانی را تجربه 
نکرد. حتی در سال  آخر حیات اش رشد منفی ٧درصدی را به 
ارث گذاشت. راز رشد صفر در اقتصاد ایران نکته جدیدی نیست 
و نشان می دهد با خلق نقدینگی و رشد پایه پولی، این اقتصاد 
نیست که قد می کشد بلکه تورم اســت که بالا می رود. در تورم 
بالا، ثبات اقتصادی از دست می رود و آینده نگری تضعیف شده و 
انگیزه برای سرمایه گذاران به حداقل ممکن می رسد. در نهایت 
ذهن برنامه نویسان و برنامه ریزان را در اقتصاد دولتی ایران به هم 
ریخته، چنان که میرکاظمی می گوید: 8٠درصد وقت و انرژی 
سازمان برنامه و بودجه صرف مسائل بودجه و 2٠درصد صرف 
برنامه ریزی می شود. اظهارنظر رئیس سازمان متولی برنامه و 
بودجه نشان می دهد دولت ها با توجه به تغییر رویکردهایشان تا 
زمانی که بینش صحیح نداشته باشند، حتی با تفاوت در شعارها 
و وعده ها، نتیجه کارشان درجا زدن اقتصاد و صفر شدن شاخص 
رشد اســت. از این منظر میرکاظمی می تواند با تکیه بر تجربه 
١٦سال گذشته، ذهن برنامه ریزان و تصمیم سازان را از رویاهای 
اقتصادی به واقعیت ها نزدیک کند تا بدانند که اقتصاد با چاپ 

پول قد نمی کشد و این تورم است که سربالا می رود.

مخاطرات طلای آب شده
برای سرمایه گذاری در بازار طلا، ســکه بخریم یا زیورآلات یا 
طلای آب شده؟ دبیر هیأت مدیره اتحادیه طلا و جواهر تهران 
ضمن منع ســرمایه گذاران به حضور در بازار طلای آب شده، 
ورود به بازار سکه و مصنوعات طلا را ایمن ترین سرمایه گذاری 
می داند. نادر بذرافشان با تأکید بر اینکه ورود به بازار طلای آب 
شده خطرات و مخاطراتی دارد، به ایسنا می گوید: برای افرادی 
که قصد سرمایه گذاری در بازار طلا دارند، مسیر مطمئنی که 
پیشنهاد می شود، بازار مصنوعات طلا به ویژه طلاهای کم اجرت 
است. علاوه بر این سکه نیز بهترین گزینه برای سرمایه گذاری 
ایمن اســت. دبیر هیأت مدیره اتحادیه طــلا و جواهر تهران 
می افزاید: برخی معتقدند که ورود به بازار مصنوعات به سبب 
حباب بزرگ ســکه بهتر اســت. در حقیقت می توان در مقام 
مقایسه گفت، درست است که حباب سکه هم اکنون بالاست، 
اما در مقابل اجرت ســاخت برخی طلاها چنــدان قابل  توجه 
نیست؛ به طور مثال طلایی که اجرت ساخت بالا دارد در مقابل 
حباب 8٠٠ هزار  تا یک میلیون و 2٠٠ هزار تومانی سکه چندان 
چشــمگیر نیســت. او ادامه می دهد: این موضوع در مجموع 
بستگی به  خود مشتریان دارد که تمایل داشته باشند به کدام 
بازار ورود کنند، اما ورود به بازار طلاهای آب شده به  هیچ  عنوان 
توصیه نمی شود؛ چرا که این حوزه تخصصی است و طلای آب 
شــده بیشــتر میان افراد صنفی معامله و در بخش تولید طلا 
استفاده می شود و تأیید اصالت آن برای عموم مردم به  صورت 
واضح قابل تشخیص نیست؛ ضمن اینکه بحث تفاوت عیار آنها 
نیز مطرح و تشــخیص عیار آن نیز تخصصی است. بذرافشان 
تأکید می کند: طی سال ها تعداد افراد بسیاری در حوزه خرید و 
فروش طلای آب شده دچار مشکل شده اند؛ به طور مثال برای 
سرمایه گذاری اقدام به خرید طلای آب شده کرده اند، ولی در 
زمان فروش متوجه شده اند که طلای آب شده یا اصالت ندارد یا 
عیار آن درست نیست؛ ضمن اینکه سرمایه گذاری در مصنوعات 

طلا، در این صنعت  به بخش تولید  کمک کننده خواهد بود.

مصوبه دوم

مصوبه اول


